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Seznam použitých zkratek a symbolů

AC (Activated Carbon) – aktivní uhlí

AOM (Algal Organic Matter) – organické látky produkované fytoplanktonem

CoAA (Dimethyl Aminoethyl Acrylate)–dimethyl animoetyl akrylát

COM (Cellular Organic Matter) – celulární organické látky

DAD (Diode Array Detector) – detektor s diodovým polem

DAl – dávka hliníku [mg.l
-1

]

DOC (Dissolved Organic Carbon) – rozpuštěný organický uhlík

DOCNP – rozpuštěný organický uhlík neproteinových látek

DOCP – rozpuštěný organický uhlík proteinových látek

DOCT – celkový rozpuštěný organický uhlík

DOM (Dissolved Organic Matter) – rozpuštěné organické látky

DBPs (Disinfection By-Products) – vedlejší produkty dezinfekce vody

EOM (Extracellular Organic Matter) – extracelulární organické látky

FLD (Fluorescence Detector) – fluorescenční detektor

GAC (Granular Activated Carbon) – granulované aktivní uhlí

Ḡ – střední gradient rychlosti [s
-1

]

HAAs (Haloacetic Acids) – halogenderiváty kyseliny octové

HL – huminové látky

HPLC (High Performance Liquid Chromatography) – vysokoúčinná kapalinová

chromatografie

HPSEC (High Performance Size Exclusion Chromatography) – vysokoúčinná velikostně

rozdělující chromatografie

IC (Inorganic Carbon) – anorganický uhlík

IOM (Intracellular Organic Matter) – intracelulární organické látky

KNK4,5 – celková kyselinová neutralizační kapacita [mmol.l
-1

]

MW (Molecular Weight) – molekulová hmotnost
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NH
+
(I1) – množství přidaných H

+
iontů v bodě ekvivalence 1 [mmol.g

-1
]

NH
+
(I2) – množství přidaných H

+
iontů v bodě ekvivalence 2 [mmol.g

-1
]

NOM (Natural Organic Matter) – organické látky přírodního původu

NR – množství specifických funkčních skupin [mmol.g
-1

]

NTU (Nephelometric Turbidity Units) – kalibrované jednotky zákalu

PACl (Polyaluminum Chloride) – polyaluminiumchlorid

PDADMAC (Polydiallyldimethylamonnium Chloride) – polydiallyl dimethylamonný

chlorid

pEq – bod ekvivalence

PFS (Polyferric Sulphate) – polymerní síran železitý

pI (Isoelectric Points) – izoelektrické body

pK – disociační konstanta

PNAC (Partyally Neutralized Aluminium Sulphate) – částečně neutralizovaný síran

hlinitý

POM/SOM (Particulate/Suspended Organic Matter) – nerozpuštěné organické látky

RCF (Relative Centripetal Force) – relativní odstředivé zrychlení

SOM (Surface-Bonded/Surface-Retained Organic Matter) – organické látky vázané na

povrchu buněk

SUVA – specifická UV absorbance

TC (Total Carbon) – celkový uhlík

THMs (Trihalogenmethanes) – trihalogenmetany

UV (Ultraviolet) – ultrafialové záření

UV/VIS – ultrafialovo-viditelná spektroskopie
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá koagulací přírodních vod s obsahem huminových látek

a peptidů/proteinů produkovaných sinicí Microcystis aeruginosa během procesu úpravy vody

při použití hlinitého koagulačního činidla. Bylo prokázáno, že účinnost koagulačního

mechanismu huminových látek i peptidů/proteinů je značně závislá na hodnotě pH. Hodnota

pH ovlivňuje nejen velikost a znaménko povrchového náboje huminových látek

a peptidů/proteinů ale také charakter a náboj produktů hydrolýzy kovů (Al) koagulačních

činidel. Optimální hodnoty pH byly 5 až 6 pro koagulaci huminových látek a 5 až 6,5

pro peptidy/proteiny. V obou případech byly jako dominantní koagulační mechanismus

identifikovány elektrostatické interakce mezi organickými látkami a hydrolytickými produkty

hliníku vedoucí k vzájemné nábojové neutralizaci a adsorpci. Koagulace huminových látek

v přítomnosti sinicových peptidů/proteinů probíhala, obdobně jako u samotných huminových

látek, při pH 5 až 6. Přítomnost peptidů/proteinů však měla na účinnost jejich koagulace

značně pozitivní vliv, což se projevilo snížením původní dávky hlinitého koagulačního činidla

na polovinu (DAl = 2,8 mg.l
-1

). Byla prokázána vzájemná interakce mezi huminovými látkami

a peptidy/proteiny, která je příčinou pozitivního vlivu peptidů/proteinů na koagulaci vod

s obsahem huminových látek. Tyto interakce umožnují při velmi nízkých hodnotách pH (< 4)

účinné odstranění huminových látek i peptidů/proteinů bez použití koagulačních činidel.

Klíčová slova

Huminové látky; AOM (Algal Organic Matter); peptidy/proteiny; Microcystis aeruginosa;

koagulace; úprava vody.
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Abstract

The diploma thesis investigates the coagulation of nature waters with humic substances and

peptides/proteins produced by Microcystis aeruginosa during water treatment process with

aluminum coagulants. It was confirmed that the efficiency of coagulation mechanism of

humic substances and peptides/proteins strongly depends on the pH value, because pH value

is limited factor of a charge properties of peptides/proteins, humic substances and hyrolysis

products of coagulants. The optimal pH range for the coagulation of humic substances was 5-

6 and for cyanobacterial peptides/proteins 5-6.5. In both cases a charge neutralisation and an

adsorption were dominant mechanism of coagulation. Optimal pH range for the coagulation

of humic substances in the presence of cyanobacterial peptides/proteins was identical as well

as optimal pH range of humic substances with absence of peptides/proteins (5-6) but the

presence of peptides/proteins positively influenced particle coagulation of humic substances,

because the optimal concentration of the coagulants decreased to more than half. An

interaction between humic substances and peptides/proteins was demonstrated. A positive

effect of coagulation was observed in the case of jar tests with absence of coagulants at a very

low pH range (<4).

Keywords

Humic substances; AOM (Algal Organic Matter); Peptides/proteins; Microcystis aeruginosa;

Coagulation; Water Treatment.
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1 Úvod

Povrchové zdroje pitné vody se vyznačují přítomností přírodních organických látek

(NOM – Natural Organic Matter). Tyto látky negativně ovlivňují parametry kvality těchto

zdrojů. Způsobují nežádoucí zabarvení, zápach i chuť a tvoří vedlejší produkty dezinfekce.

Některé z nich, tzv. AOM (Algal Organic Matter) mohou být zdrojem nebezpečných

toxických látek, tzv. cytotoxinů, či inhibují procesy úpravy vody do té míry, že znemožňují

její efektivní využití pro pitné účely (Widrig a kol., 1996; Eggins a kol., 1997; Gregor a kol.,

1997; Duan a kol., 2002; Matilainen a kol., 2010).

K nejvýznamnějším NOM řadíme látky huminového charakteru, jež se do vody

dostávají splachem z okolního prostředí anebo vznikají řadou procesů přímo ve vodě,

a tzv. AOM (Algal Organic Matter), které jsou produkovány fytoplanktonem přítomným

v povrchových vodách. Větší část (50-65%) z celkové koncentrace NOM tvoří v povrchových

vodách obvykle huminové látky. Jejich obsah se na rozdíl od AOM během roku výrazně

nemění. Zvýšených koncentrací látek nehuminového charakteru (AOM) je dosahováno

především při rozvoji fytoplanktonu ve vegetačním období (Pivokonský a kol., 2006, 2014).

Nejčastější metodou eliminace NOM při úpravě vody je jejich koagulace/flokulace a následná

separace pomocí sedimentace, flotace a/nebo filtrace (Bernhardt a kol., 1985; Pivokonský a

kol., 2009, 2012; Liu a kol., 2011; Wang a kol., 2014).

V minulosti proběhla řada experimentů, které se zabývaly koagulací látek huminového

charakteru (Cheng a Chi, 2002; Jung a kol., 2005; Shi a kol., 2007; Cheng a kol., 2008;

Hilal a kol., 2008; Siéliéchi a kol., 2008; Liu a kol., 2009; Wang a kol., 2014a) i AOM

(Bernhardt a kol., 1985; Gregor a kol., 1997; Sharp a kol., 2006; Pivokonský a kol., 2009,

2012; Ghernaout a kol., 2010; Matilainen a kol., 2010; Šafaříková a kol., 2013;

Gonzalez-Torres a kol., 2014) samostatně. Doposud však nebyly provedeny experimenty,

které by umožnily objasnit koagulaci obou těchto komponent najednou a to i přesto,

že v surové vodě se obvykle vyskytují společně.


[…]


rovněž začíná uplatňovat náboj záporný. HL a peptidy a proteiny tedy mezi sebou mohou

reagovat pomocí záporně nabitých funkčních skupin HL a kladně nabitých skupin COM

peptidů/proteinů. Po této reakci však dochází k obnažení záporně nabitých funkčních skupin

peptidů/proteinů a toto spojení vykazuje celkový záporný náboj, v systému tak začínají

převládat odpudivé elektrostatické interakce a koagulace se v tomto bodě zastavuje (obr. 26).
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Obr. 26 Inhibice koagulace huminových látek a sinicových peptidů a proteinů bez přítomnosti

koagulačního činidla při pH > 4,5
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5 Závěr

Zásadní vliv na koagulaci všech použitých složek prováděných experimentů

(COM peptidy/proteiny, HL a produkty hydrolýzy koagulačního činidla) má velikost a

znaménko náboje, který nesou na svém povrchu. Nábojové poměry koagulujícího systému

jsou pak úzce závislé na hodnotě reakčního pH.

U COM peptidů/proteinů izolovaných ze sinice Microcystis aeruginosa docházelo

k nejúčinnější koagulaci v rozmezí pH 5-6,5. V tomto rozmezí nesou peptidy/proteiny

na svém povrchu dostatečné množství záporně nabitých funkčních skupin a tudíž může

docházet k elektrostatickým interakcím s kladně nabitými produkty hydrolýzy koagulačního

činidla. Při nižších hodnotách pH (< 4,5) peptidy/proteiny nesou převážně kladný náboj a

nemohou tak interagovat s produkty hydrolýzy koagulačního činidla, které mají rovněž náboj

kladný. Při pH > 7 pak opět oba komponenty disponují záporným nábojem, který umožňuje

repulsní elektrostatické interakce účinně eliminující koagulační proces.

Optimální pH pro koagulaci HL se pohybovalo v rozmezí 5-6. V tomto rozmezí pH

mají HL záporný povrchový náboj a produkty hydrolýzy koagulačního činidla náboj kladný.

Při pH hodnotách vyšších než je zmíněné optimum oba disponují nábojem záporným a

naopak v nižších hodnotách pH jsou produkty hydrolýzy koagulačního činidla rozpuštěné,

tudíž netvoří sraženinu, která je nutným předpokladem koagulace.

Obdobným způsobem dochází ke koagulaci huminových látek za přítomnosti COM

peptidů/proteinů i koagulačního činidla. Z optimálních dávek koagulačního činidla

pro koagulaci HL (DAl = 5,5 mg.l
-1

), sinicových peptidů a proteinů (DAl = 2,03 mg.l
-1

) a těchto

dvou komponent dohromady (DAl = 2,8 mg.l
-1

) bylo zjištěno, že přítomnost sinicových

peptidů a proteinů výrazně koagulaci napomáhá. V tomto případě byla koagulace nejúčinnější

v rozmezí pH 5-6. Dále bylo zjištěno, že při velmi nízkých hodnotách pH (< 4) probíhá

koagulace HL a COM peptidů/proteinů i bez přítomnosti koagulačního činidla.

Rovněž bylo prokázáno, že za optimálních reakčních podmínek (pH 6) dochází

koagulačním mechanismem k odstranění především vysokomolekulárních COM proteinů a

vysokomolárních huminových kyselin s MW > 10kDa. Residua nízkomolekulárních peptidů a

HL (fulvokyseliny) v upravené vodě zůstávají.
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6 Praktický význam výsledků práce

Výsledky diplomové práce prokazují, že odstranitelnost přírodních organických látek

(HL a sinicové peptidy/proteiny) úzce závisí na hodnotě pH. Optimální rozmezí pH

pro odstranění těchto látek se pohybuje v rozmezí 5 až 6,5. Ve vodárenské praxi však často

dochází k úpravě surové vody při hodnotách pH kolem 7 i vyšším (tato hodnota se v rámci

jednotlivých úpraven může lišit dle charakteru upravované vody a dle použitého koagulačního

činidla), které jsou vhodné především pro odstraňování zákalotvorných látek

(hlinitokřemičitanů). Zásadním důvodem úpravy vody při těchto hodnotách pH jsou obavy

z vyšších zbytkových koncentrací železa nebo hliníku (podle typu použitého koagulačního

činidla) v upravené vodě, avšak výskyt organických látek přírodního původu v surové vodě

vyžaduje snížení pH do oblasti mezi 5 až 6, aby došlo k jejich účinné eliminaci.

Dalším aspektem úpravy vody s obsahem NOM je optimalizace dávky koagulačního

činidla, která je obvykle optimalizována na zákal a/nebo huminové látky jejichž koncentrace

je během roku relativně konstantní. Látky produkované sinicemi jsou v našich zeměpisných

šířkách pouze sezónní záležitostí a často jsou při optimalizaci koagulačních mechanismů

opomíjeny. Sinicové COM mohou během vegetačního období tvořit významný podíl

přírodních organických látek, které se v surové vodě vyskytují a mohou tak zásadním

způsobem měnit podmínky koagulačního procesu. Tyto látky často proces koagulace narušují,

ale za určitých podmínek ho mohou svou přítomností výrazně podporovat (kapitola 4.5). Je

tedy nutné, obzvláště při sezónním rozvoji fytoplanktonu, v optimalizačních procesech

s těmito látkami počítat a zahrnout je do celkové bilance znečišťujících příměsí obsažených

v surové vodě.

Závěrem lze konstatovat, že ve vodárenské praxi dochází k řešení problému

s výskytem přírodních organických látek pouze zvýšením jednotlivých dávek koagulačního

činidla, avšak tento krok je v úpravě vody zcela nedostačující a nesprávný. V případě, že

nedojde ke změně reakčních podmínek (pH), které vyplývají z charakteru přírodních

organických látek, nemá zvýšení dávky koagulačního činidla prakticky žádné opodstatnění.
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