Hodnocení diplomové práce

Jméno oponenta: Ing. Libuše Benešová, CSc.

datum

jméno příjmení název práce Bc Tomáš Brabenec Vliv látek produkovaných sinicemi na koagulaci huminových vod
kritérium známka
<u>Typ cíle a název DP</u> Jde o komplexní projekt s přesně definovanou metodikou a jasně uvedenými cíly. Diplomová práce zpracovává aktuální téma vodárenství –koagulací přírodních vod s obsahem huminových látek a peptidů/proteinů produkovaných sinicí <i>Microcystic aeruginosa</i> při úpravě vody pomocí hlinitého koagulantu . Práce je součástí souboru prací zabývajících se uvedenou problematikou systematicky na Ústavu pro hydrodynamiku AVČR. 1
<u>Vlastní přínos a náročnost</u> Autor v práci prokázal schopnost logicky uvažovat a rozvíjet dané téma. Práce je logicky členěna, cíle práce jsou formulovány jasně a srozumitelně a výsledky postupu, který autor zvolil pro jejich naplnění, dávají jasnou odpověď na otázky spojené s tématem práce. Splnění cílů práce je spojeno s náročnou laboratorní prací a jistě stojí za ocenění přístup autora a jeho snaha naučit nové laboratorní techniky. 1
<u>Otázky a hypotézy</u> Ohodnoťte logické rozvedení cílů do hypotéz. Formulaci hypotéz(y). Cíle práce by měly být zasazeny do širšího kontextu. Nemusí mít přímo aplikační charakter, nicméně autor by měl vysvětlit potenciální aplikační význam ke kterému může naplnění cílů směřovat. 1
<u>Design metody a data</u> Práce je originálním výzkumem v oblasti koagulace přírodních vod s obsahem huminových látek a peptidů/proteinů produkovaných sinicí <i>Microcystic aeruginosa</i> při úpravě vody pomocí hlinitého koagulantu . Již z názvu, který odpovídá přesně náplni práce je jasné, že jde o práci, za použití náročné laboratorní techniky. 1
<u>Zpracování dat</u> Práce obsahuje originální data. Metodika sběru dat byla přiměřená stanoveným cílům 1
<u>Presentace dat</u> Vzhledem k rozsahu získaných dat jsou výsledky presentovány adekvátně. Některá vysvětlení k datům jsou poněkud neobratná. 1
<u>Interpretace dat</u> Interpretace dat odpovídá zadanému tématu. Práce má logickou strukturu. V některých částech jsou formulační a jazykové neobratnosti, většina textu je však napsána jasně a srozumitelně. 1
<u>Literatura</u> Literární rešerše je zpracována na velmi vysoké úrovni. Autor nevynechal žádnou ze stěžejních prací zpracovávané problematiky, Většina citací pochází z mezinárodních časopisů registrovaných ve WoS). 1
<u>Logika textu a formální úprava</u> Práce má logickou strukturu, je vhodně členěna na kapitoly a podkapitoly, což umožňuje čtenáři se v práci dobře orientovat . V některých částech jsou vyskytují formulační a jazykové neobratnosti. Po stránce formální jde o dobře a přehledně zpracovanou práci. 2
výsledná známka Práci je možno doporučit k obhajobě s výslednou známkou výborně. výborně